
 Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.355

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
26 November 2013 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть изложены в 
пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они должны направляться 
в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля за документацией 
(srcorrections@un.org).  

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены в Сис-
теме официальной документации Организации Объединенных Наций (http://documents.un.org/). 
 
 
 
 

13-56863X (R)    180314    180314 
*1356863*  

 

Комитет по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 355-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 18 ноября 2013 года, в 
10 ч. 30 м. 
 

 Председатель: г-н Диалло .......................................................................................... (Сенегал) 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Информация о событиях, происшедших со времени предыдущего заседания 
Комитета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточ-
ный Иерусалим, и ход политического процесса 

Доклад о Международном семинаре для средств массовой информации по 
проблеме мира на Ближнем Востоке, Стамбул, 8–9 октября 2013 года 

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о Палестине 

Прочие вопросы 

 

 



A/AC.183/SR.355  
 

13-56863 X 2/5 
 

Заседание открывается в 10 ч. 55 м. 

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается. 

Информация о событиях, происшедших со вре-
мени предыдущего заседания Комитета 

2. Председатель говорит, что 21 октября 
2013 года Рабочая группа Комитета по сотрудни-
честву с гражданским обществом провела свое 
первое параллельное мероприятие, на котором 
член правления израильской неправительственной 
организации “Breaking the Silence” («Прекратить 
молчание») поделился воспоминаниями об опыте 
израильских солдат, дислоцированных на оккупи-
рованной палестинской территории. Это меро-
приятие вызвало огромный интерес и позволило 
провести оживленную беседу. 

3. 22 октября, действуя в своем качестве Пред-
седателя Комитета, он выступил с заявлением в 
Совете Безопасности в ходе прений по положению 
на Ближнем Востоке, включая палестинский во-
прос. 29 октября Специальный докладчик по во-
просу о положении в области прав человека на па-
лестинских территориях, оккупированных с 
1967 года, представил свой доклад Третьему коми-
тету, в котором  охарактеризовал деятельность ме-
ждународных корпораций в отношении израиль-
ских поселений. Он рекомендовал Генеральной 
Ассамблее запросить консультативное заключение 
Международного суда в отношении правовых по-
следствий длительной оккупации Палестины в том 
случае, если дипломатические усилия не приведут 
к урегулированию этого конфликта. 

4. 30 октября министерство внутренних дел Из-
раиля объявило, что оно приступает к реализации 
плана строительства 1500 дополнительных единиц 
жилья в поселении Рамат Шломо в Восточном Ие-
русалиме. Также 30 октября Израиль освободил 
еще 26 палестинских заключенных, которые нахо-
дились в заключении со времени, предшествовав-
шему заключению Ословских соглашений 
1993 года. В рамках своего согласия на возобнов-
ление мирных переговоров с палестинцами Изра-
иль согласился освободить в общей сложности 
104 палестинских заключенных. 

5. 6 ноября министерство жилищного строи-
тельства Израиля опубликовало условия торгов на 
строительство 1061 единицы жилья в поселениях 

на Западном берегу и 1255 единиц жилья в посе-
лениях в Восточном Иерусалиме. Также 6 ноября 
Генеральный комиссар Ближневосточного агентст-
ва Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(БАПОР) проинформировал Четвертый комитет о 
том, что до тех пор, пока не будут предоставлены 
средства на покрытие дефицита в размере 
48 млн. долл. США в Общем фонде Агентства, оно 
не сможет платить зарплату преподавателям, ме-
дицинскому персоналу и социальным работникам, 
что приведет к прекращению оперативной дея-
тельности Агентства. 

6. Бюро Комитета выпустило 7 ноября заявле-
ние, копии которого были распространены среди 
членов. В этом заявлении Комитет осудил продол-
жающееся расширение израильских поселений. И 
наконец, 9 ноября министр иностранных дел Бель-
гии подтвердил, что статус делегации Государства 
Палестина в его стране был повышен до статуса 
представительства.   

Положение на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и 
ход политического процесса 

7. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 
Государства Палестина) говорит, что три месяца 
тому назад палестинское руководство приступило 
в духе доброй воли к переговорам с Израилем, 
действуя на основе тех долгосрочных полномочий 
и параметров, которые были согласованы сторона-
ми. Поэтому палестинские переговорщики были 
вынуждены в массовом порядке уйти в отставку 
после провокационного заявления Израиля о его 
намерении построить тысячи единиц жилья в су-
ществующих и новых поселениях, и правительство 
выпустило заявление, в котором объяснило, что в 
таких условиях группа переговорщиков не может 
продолжать политический процесс. 

8. С запозданием выполняя договоренность, ко-
торая была достигнута в рамках Ословских согла-
шений, Израиль освободил еще одну группу пале-
стинских заключенных, находившихся в израиль-
ских тюрьмах более двадцати лет. Хотя этот запо-
здалый шаг достоен одобрения, оккупирующая 
держава продолжает ежедневно арестовывать и 
задерживать палестинцев из числа гражданского 
населения, включая детей в возрасте младше 
12 лет. 



 A/AC.183/SR.355
 

3/5 13-56863 X 
 

9. Гуманитарный кризис в секторе Газа, вызван-
ный сохраняющейся израильской блокадой, про-
должает углубляться. Хотя Израиль временно ос-
лабил некоторые ограничения на поставки мате-
риалов в этой сектор, возобновление Израилем 
еще более всеохватной блокады означает, что па-
лестинские граждане в Газе будут и впредь лише-
ны доступа к основным товарам и медикаментам. 
Кроме того, нехватка топлива и старая инфра-
структура в Газе являются причиной отключения 
подачи электроэнергии до 16 часов в день, что 
создает огромные трудности для палестинских се-
мей и затрудняет работу перегруженных медпунк-
тов и больниц в Газе. Жители Газы сталкиваются с 
все большими трудностями в деле получения дос-
тупа к источникам чистой питьевой воды. Соглас-
но докладу Организации Объединенных Наций под 
названием «Газа в 2020 году: место, где можно 
жить?», если не будут предприняты безотлагатель-
ные шаги по исправлению этого катастрофическо-
го положения, к концу десятилетия в секторе Газа 
практически нельзя будет жить. 

10. Во Втором и Четвертом комитетах государст-
ва-члены подавляющим большинством проголосо-
вали за принятие резолюций по вопросам, связан-
ным с вопросом о Палестине, включая резолюции 
о БАПОР, палестинских беженцах, продолжаю-
щихся нарушениях Израилем прав человека и по-
стоянном суверенитете палестинского народа на 
оккупированной палестинской территории над его 
природными ресурсами. Вместе с тем, ее делега-
ция по-прежнему обеспокоена тем, что некоторые 
государства отказались голосовать за некоторые из 
этих резолюций, и она очень надеется, что они из-
менят свои позиции при принятии решения по 
этим резолюциям на пленарной Ассамблее. 

11. Она призывает всех членов Комитета и на-
блюдателей присоединиться на  этом заседании к 
числу авторов проектов резолюций, находящихся 
на рассмотрении Комитета, и тепло приветствует 
намерение Комитета провозгласить 2014 год Меж-
дународным годом солидарности с палестинским 
народом, что поможет подчеркнуть привержен-
ность Организации Объединенных Наций и меж-
дународного сообщества делу мира. Она призыва-
ет членов Комитета и наблюдателей принять уча-
стие в специальном заседании в ознаменование 
Международного дня солидарности с палестин-

ским народом, которое состоится 25 ноября 
2013 года.   

12. Г-н Селим (Египет) говорит, что в качестве 
координатора Группы африканских государств в 
Четвертом комитете его делегация настоятельно 
призвала все эти государства выработать общую 
позицию при голосовании по проектам резолюций, 
касающимся вопроса о Палестине. К сожалению, 
небольшое число африканских государств не сле-
дуют общей позиции, выработанной Группой. 
Египет обсудит этот вопрос с соответствующими 
странами и настоятельно призывает все государст-
ва, включая государства, входящие в другие регио-
нальные группы, проголосовать за все резолюции, 
нацеленные на упрочение поддержки прав пале-
стинцев 

Доклад о Международном семинаре для средств 
массовой информации по проблеме мира на 
Ближнем Востоке, Стамбул, 8-9 октября 2013 
года 

13. Г-н Сьюард (Департамент общественной ин-
формации) говорит, что Департамент обществен-
ной информации организовал в сотрудничестве с 
министерством иностранных дел Турции Между-
народный семинар для средств массовой информа-
ции по проблеме мира на Ближнем Востоке. В ра-
боте Семинара, который был открыт посланиями 
Генерального секретаря и Председателя Комитета, 
приняли участие журналисты, блогеры, активисты, 
кинематографисты, представители научных кру-
гов, политики и дипломаты из оккупированной 
палестинской территории, Израиля, стран ближне-
восточного региона, Европы и Соединенных Шта-
тов, а также руководящие сотрудники Организации 
Объединенных Наций. Это мероприятие широко 
рекламировалось в социальных сетях с целью по-
ощрения онлайнового вовлечения его участников и 
других заинтересованных сторон во всем мире в 
его работу до проведения этого мероприятия, в 
ходе и после его проведения. 

14. Участники проанализировали изменяющееся 
освещение мирных усилий на Ближнем Востоке и 
вопроса о Палестине; вопрос о палестинских бе-
женцах и современную новостную повестку дня; 
активизм молодежи, цифровой журнализм и соци-
альные медийные сети на Ближнем Востоке; и 
роль и воздействие кино и других визуальных ме-
дийных средств на освещение Палестины и изра-



A/AC.183/SR.355  
 

13-56863 X 4/5 
 

ильско-палестинского конфликта. Особые усилия 
были приложены к тому, чтобы расширить участие 
женщин и молодежи. В результате среди участни-
ков был достигнут хороший гендерный и поколен-
ческий баланс. Мнения о Семинаре, полученные 
как от участников, так и от наблюдателей, были 
чрезвычайно позитивны. 

15. Г-н Чевик (Турция) говорит, что его страна 
удовлетворена тем, что этот Международный се-
минар для средств массовой информации содейст-
вовал налаживанию связей между правительствен-
ными и неправительственными субъектами. Хотя 
для достижения справедливого и прочного реше-
ния израильско-палестинского конфликта необхо-
димы сильная политическая воля и большая реши-
мость, неправительственные организации, особен-
но в медийной сфере, играют ключевую роль в 
усилиях по достижению этой цели. Они могут 
формировать политическую линию, проводимую 
их лидерами, и позитивно изменять представления 
людей по обе стороны спора. 

16. Турция по-прежнему привержена решению, 
предусматривающему сосуществование двух госу-
дарств, и созданию жизнеспособного, территори-
ально целостного, суверенного и независимого 
палестинского государства, существующего бок о 
бок с Израилем в условиях мира и безопасности. 
Приветствуя возобновление переговоров между 
двумя сторонами, Турция настоятельно призывает 
их воздерживаться от принятия любых мер, кото-
рые могут помешать этим переговорам. 

17. В заключение Турция поздравляет делегацию 
Государства Палестина с ее первым голосованием 
в Генеральной Ассамблее в связи с избранием су-
дьи в Международный уголовный трибунал по 
бывшей Югославии. 

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о 
Палестине 

Проект резолюции: Комитет по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа 

Проект резолюции: Отдел по правам палестинцев 
Секретариата 

Проект резолюции: Мирное урегулирование вопро-
са о Палестине 

Проект резолюции: Специальная программа ин-
формации по вопросу о Палестине Департамента 
общественной информации Секретариата 

18. Председатель, представляя четыре проекта 
резолюций, которые были представлены по пункту 
36 повестки дня, озаглавленному «Вопрос о Пале-
стине», говорит, что, по сравнению с резолюция-
ми, принятыми на шестьдесят седьмой сессии, эти 
проекты были обновлены, с тем чтобы отразить 
последние политические и другие события. Он 
привлекает внимание Комитета к некоторым но-
вым положениям, касающимся расчета экономиче-
ских издержек израильской оккупации, провозгла-
шения Международного года солидарности с пале-
стинским народом (проект резолюции о Комитете, 
пункты 5 bis и 7 bis постановляющей части); про-
должения участия видных деятелей в заседаниях и 
конференциях (проект резолюции об Отделе по 
правам палестинцев, пункт 4 постановляющей 
части); противозаконности израильской поселен-
ческой деятельности, а также возобновления изра-
ильско-палестинских переговоров (проект резолю-
ции о мирном урегулировании вопроса о Палести-
не, восемнадцатый пункт преамбулы и пункт 3 bis 
постановляющей части). Все четыре текста были 
предметом продолжительных неофициальных кон-
сультаций делегации Палестины с различными 
региональными группами и были одобрены Бюро. 
Насколько он понимает, Комитет желает одобрить 
эти четыре проекта резолюций. 

19. Решение принимается. 

Прочие вопросы 

20. Председатель напоминает, что 25 ноября 
2013 года будет проведено специальное заседание 
в ознаменование Международного дня солидарно-
сти с палестинским народом, и просит делегации 
быть представленными на уровне послов. Он при-
зывает всех членов Комитета и наблюдателей при-
нять активное участие в обсуждении вопроса о 
Палестине на пленарной Ассамблее и поддержать 
принятие проектов резолюций. 

21. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 
Государства Палестина) говорит, что ее страна 
глубоко признательна Комитету за принятие четы-
рех проектов резолюций, в которых подтверждены 
ключевые принципы и позиции по вопросу о Па-
лестине. Она верит, что, когда по этим резолюциям 
будет приниматься решение в Генеральной Ас-



 A/AC.183/SR.355
 

5/5 13-56863 X 
 

самблее, они будут пользоваться твердой поддерж-
кой международного сообщества. 

22. Выражая признательность ее делегации Де-
партаменту общественной информации и Турции 
за организацию и проведение чрезвычайно успеш-
ного Международного семинара для средств мас-
совой информации по проблеме мира на Ближнем 
Востоке, она подчеркивает важность взаимодейст-
вия государственных средств массовой информа-
ции, гражданского общества и неправительствен-
ных организаций для обеспечения информирован-
ности общественности о положении дел в Пале-
стине. Она надеется, что Департамент и Комитет 
продолжат сотрудничество в организации других 
аналогичных мероприятий. 

Заседание закрывается в 11 ч. 35 м. 


